
COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Strade, Viabilità e Traffico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 005/E del 26/02/2024

Oggetto: Presa d'atto ed autorizzazione alla sostituzione della ditta ausiliaria della Società MOSTRAD 
SRL S.r.l. con la società Lanzano Luigi S.R.L., con sede in Afragola (NA) alla via I Trav. Armando 
Diaz  16,  C.F/P.Iva   02528411214,  per  l'esecuzione  dei  lavori  di  Riqualificazione  degli  assi  
urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO 1: Viale Augusto.
Appalto finanziato con fondi del del POC 2014/2020.

CUP: B69J18002860002
CIG: 9178606947

Rif. Interno n. 010 del 26/02/2024

Comune di Napoli
Data: 26/02/2024, DETDI/2024/0000195



Il Dirigente del Servizio Strade, Viabilità e Traffico, ing. Edoardo Fusco

Premesso che:
• con Delibera di Giunta Comunale n. 298 del 09/07/2021, si è stabilito, tra l'altro, di approvare in linea  

tecnica  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  “Riqualificazione  degli  assi  urbani  di  accesso  alla  mostra  
d'Oltremare LOTTO 1: Viale Augusto”;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  51/K  del  07/04/2022,   IG/2022/0000719  del  10/05/2022,  si  è 
stabilito, tra l'altro di indire gara d'appalto mediante procedura aperta da esperirsi ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs.50/2016 secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis dello stesso decreto 
per l'affidamento dei lavori  di  Riqualificazione degli  assi  urbani di  accesso alla mostra d'Oltremare  
LOTTO 1: Viale Augusto;

• con Determina Dirigenziale n. 96/K del 05/08/2022  (IG 1501 del 11/08/2022) si è stabilito tra l'altro di:
◦ dare  atto  che  con  verbale  di  gara  n.  1  in  seduta  pubblica  del  08/06/2022  è  stata  proposta 

l'aggiudicazione nei confronti della  Società MOSTRAD SRL S.r.l. con sede legale in via Po, snc  
Casoria (Napoli) C.F./P.Iva 07302591214, in avvalimento con la Società S.A.L.I.N. COSTRUZIONI 
SRL, con sede legale via Michelangelo trav. 66 Casoria (Napoli) C.F/P.Iva 02605961214, e che ha 
offerto  un  ribasso  del  39,573  %  sull'importo  a  base  di  gara  e  che,  pertanto,  l'importo  di  
aggiudicazione è pari ad € 1.246.216,55 di cui € 1.155.374,81 per lavori ed € 90.841,74 per oneri di  
sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA al 10 %;

◦ approvare ai sensi degli art. 32 e 33 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. l’aggiudicazione della gara dei  
lavori  di  Riqualificazione  degli  assi  urbani  di  accesso  alla  mostra  d'Oltremare  LOTTO 1:  Viale 
Augusto  in  favore  della  Società  MOSTRAD SRL S.r.l.  con  sede  legale  in  via  Po,  snc  Casoria 
(Napoli) C.F./P.Iva 07302591214, in avvalimento con la Società S.A.L.I.N. COSTRUZIONI SRL, 
con sede legale via Michelangelo trav. 66 Casoria (Napoli) C.F/P.Iva 02605961214;

• il 22/12/2022 è stato sottoscritto il contratto d'appalto repertorio n. 86631.

Dato atto che:
• l'art. 80 c. 6 del D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti escludono un operatore economico in  

qualunque momento della procedura, qualora risulti che l'operatore economico si trova, a causa di atti 
compiuti o omessi prima o nel corso della procedura, in una delle situazioni di cui ai commi 1, 2, 4 e 5;

• a seguito dei controlli effettuati è risultato che la società ausiliaria S.A.L.I.N. COSTRUZIONI SRL, con 
sede  legale  via  Michelangelo  trav.  66  Casoria  (Napoli)  C.F/P.Iva  02605961214,  non  possiede  più  i 
requisiti prescritti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

• la società  MOSTRAD SRL S.r.l. con sede legale in via Po, snc Casoria (Napoli) C.F./P.Iva 07302591214 
ha  comunicato,  con  pec  del  14/02/2024,  acquisita  la  protocollo  generale  al  n.  PG/2024/148506  del  
15/02/2024,  la  lettera  di  rescissione  del  contratto  di  avvalimento  con  la  società  S.A.L.I.N. 
COSTRUZIONI  SRL  e  la  contestuale  stipula  di  un  nuovo  contratto  di  avvalimento  con  la  società 
Lanzano  Luigi  S.R.L.,  con  sede  in  Afragola  (NA)  alla  via  I  Trav.  Armando  Diaz  16,  C.F/P.Iva 
02528411214;

• con  stessa pec  del 14/02/2024  la società  MOSTRAD SRL S.r.l.  ha trasmesso il nuovo contratto di 
avvalimento e la documentazione per la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.,  di  idoneità  professionale,  di  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-professionale  di  cui  
all’art. 83 c.1 lett. a) , b) e c) del D. Lgs 50/2016 in capo alla società Lanzano Luigi S.R.L.

Verificato che  la Società Lanzano Luigi S.R.L., risulta in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii., di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui 
all’art. 83 c.1 lett. a) , b) e c) del D. Lgs 50/2016 e che la stessa risulta iscritta nella white list della provincia di 
Napoli al n. 1124.

Visti gli obblighi normativi e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. Approvato nel triennio 2023-
2025,  alla  sezione  2  –  Valore  Pubblico,  Performance  e  Anticorruzione  –  sezione  2.3:  Rischi  Corruttivi  e  
Trasparenza.

pag. 2

Comune di Napoli
Data: 26/02/2024, DETDI/2024/0000195



Attestato:
• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del d.lgs. n.  

33/2013 e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una  
volta  ottenuta  la  relativa  esecutività  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del Comune di Napoli;

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs n.  
267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei  
Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del  
D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Napoli  
approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014;

• l'assenza in capo alla ditta affidataria delle ipotesi di esclusione previste dall'art. 53, comma 16-ter del 
D.Lgs. 165/2001 così come introdotto dall'art. 1, comma 42, della Legge n. 190/2012.

Letti:
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 190/2012;
• il D.P.R. n. 34/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii.

DETERMINA 

1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. PRENDERE ATTO E AUTORIZZARE la sostituzione della ditta ausiliaria della Società MOSTRAD SRL 

S.r.l.  con la società Lanzano Luigi  S.R.L.,  con sede in Afragola (NA) alla via I Trav.  Armando Diaz 16, 

C.F/P.Iva  02528411214, per l'esecuzione dei lavori di Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra  

d'Oltremare LOTTO 1: Viale Augusto.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

              Sottoscritto digitalmente1 da
                        IL DIRIGENTE
                     ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione 
è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 3

Comune di Napoli
Data: 26/02/2024, DETDI/2024/0000195


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2024-02-26T12:06:43+0000
	EDOARDO FUSCO




